UBND QUẬN NGÔ QUYỀN

TRƯỜNG THCS CHU VĂN AN

Số:   / KH –THCS CVA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phường Lê Lợi, ngày   05 tháng 6  năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh học sinh lớp 6 năm học 2023 -2024

  Căn cứ Điều lệ trường trung học cơ sở;

  Căn cứ Thông tư số 36/2016/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với các cơ sở giáo dục

và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

  Căn cứ Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo (GD&ĐT) về việc ban hành Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh

THPT; Thông tư số 18/2014/TT-BGDĐT ngày 26/5/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

về việc bổ sung vào Điểm a Khoản 1 Điều 7 của Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển

sinh THPT; Thông tư số 05/2018/TT-BGDĐT ngày 28/2/2018 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc Sửa đổi, bổ sung Khoản 1 Điều 2, Khoản 2 Điều 4, Điểm d Khoản 1

và đoạn đầu Khoản 2 Điều 7 của Quy chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh THPT

  Căn cứ  công văn số 996/SGDĐT-KTKĐ ngày 14/4/2023 của Sở Giáo dục và

Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023 - 2024; Kế

hoạch số 3 4/KH-UB ngày 10/02/2023 của Ủ y Ban nhân dân Quận  Ngô Quyền về

tuyển sinh và chuẩn bị các điều kiện cho năm học 202 3 – 2024; công văn  số 79/PGDĐT

ngày 8/5/2023 về hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023 -2024

  Trường THCS Chu Văn An xây dựng kế hoạch tuyển sinh học sinh lớp 6 năm

học 2023-2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh và chuẩn bị đầy đủ các  điều kiện cơ sở

vật chất, thiết bị, con người, đảm bảo các điều kiện phục vụ cho năm học 2023 -2024

theo đúng các quy định, hiện hành.

 Đảm bảo đủ chỗ học cho 100% học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học hiện

đang sinh sống trên địa bàn Phường Lê Lợi ,đặc biệt là con em gia đình chính sách, gia

đình nghèo.

 Tuyển sinh các học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học có thành tích tốt trong

học tập và năng khiếu trên địa bàn Thành Phố  để tạo nguồn công tác Học sinh Giỏi

(nếu còn đủ chỉ tiêu).

 Thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục THCS, đảm bảo an sinh và ổn định xã

hội.

 Yêu cầu:

Đảm bảo công khai, nghiêm túc, công bằng. Nâng cao ý thức trách nhiệm, phát

huy vai trò của cha mẹ học sinh trong việc quan tâm chăm sóc, tạo điều kiện cần thiết

cho con em đến trường, đảm bảo quyền học tập của trẻ.

Tuyển 100%  học sinh 11 tuổi ( sinh năm 2012) trở lên đã hoàn thành chương

trình tiểu học, hiện đang sinh sống trên địa bàn phường Lê Lợi, nếu còn chỉ tiêu tuyển

các học sinh có thành tích vượt trội trong học tập và năng khiếu trên địa bàn Thành Phố

vào lớp 6.

II. NHỮNG VẤN ĐỀ CHUNG:

1. Chỉ tiêu tuyển sinh:

Căn cứ vào Quyết định số 944/QĐ-UBND ngày 29 /5/2023  của UBND Quận

Ngô Quyền về việc giao chỉ tiêu tuyển sinh năm học 2023 -202 4cho các trường THCS,

TH, MN thuộc Quận Ngô Quyền, Trường THCS Chu Văn An năm học 2023 -2024

được tuyển sinh lớp 6:

Số lượng học sinh : 540 học sinh   Số lớp:  12 lớp

Đối tượng tuyển sinh

- Học sinh 11 tuổi( sinh năm 2012)  trở lên đã hoàn thành chương trình tiểu học,

hiện đang sinh sống trên địa bàn phường Lê Lợi

- Nếu còn chỉ tiêu tuyển thêm các học sinh có thành tích vượt trội trong học tập và

năng khiếu trên địa bàn Thành Phố

Điều kiện và cách thức xét tuyển:

- Đối với học sinh hiện đang sinh sống trên địa bàn phường Lê Lợi, được ưu tiên

tuyển thẳng

- Đối với các các đối tượng tuyển thêm thì điều kiện nhận hồ sơ xét tuyển: điểm

kiểm tra cuối năm với các môn Toán, Tiếng Việt, Ngoại ngữ các năm học lớp

1,2,3,4 phải đạt từ 9 trở lên, năm học lớp 5 phải đạt điểm 10.

- Đối với lớp học tiếng Nhật: học sinh đã học tiếng Nhật ở Tiểu học hoặc tại các

trung tâm tiếng Nhật và gia đình có nguyện vọng

2. Hội đồng tuyển sinh:

Theo quyết định của UBND Quận Ngô Quyền  gồm BGH và một số giáo viên

nhân viên nhà trường

3. Thời gian tuyển sinh:

3.1. Tuyển sinh trên phần mềm tuyển sinh trực tuyến

  Đối với các học sinh trên địa bàn phường Lê Lợi  đăng kí tuyển sinh trên phần

mềm tuyển sinh trực tuyến

- Ngày 10/7/2023 : Phụ huynh học sinh trên địa bàn phường Lê Lợi thực hiện viện

đăng kí tuyển sinh trực tuyến tại nhà  hoặc tại trường có sự hỗ trợ từ các tình

nguyện viên của nhà trường

- Ngày 11/7/2023  - 12/7/2023: Tiếp nhận hồ sơ các Học sinh  trên địa bàn phường

Lê Lợi đủ điều kiện nhập học ( kết thúc vào 17h00 ngày 12/7/2023)

3.2. Tuyển sinh học sinh có thành tích cao trên địa bàn thàng phố :

- Trong điều kiện  còn chỉ tiêu nhà trường tuyển sinh thêm các học sinh có thành

tích cao trên địa bàn thành phố

- Ngày 12/7/2023 - 14/7/2023 : Phụ huynh học sinh có thành tích cao trong học tập

đủ điều kiện nộp đơn  đăng kí tại trường

- Từ ngày 15/7/2023 – 17/7/2023 : Nhà trường duyệt các trường hợp đủ điều kiện

- Ngày 24/7/2023 – 25/7/2023 : Nhà trường công bố kết quả các trường hợp đủ

điều kiện và tiếp nhận hồ sơ học sinh nhập học

3.3. Thông báo trúng tuyển và tổ chức đón học sinh lớp 6:

 Từ ngày 10/8/2023 đến 15/8/2023

4. Hồ sơ tuyển sinh:

- Phiếu đăng kí dự tuyển (Đối với HS đăng kí trực tuyến - in từ phần mềm tuyển

sinh  )

- Đơn xin dự  tuyển ( Đối với học sinh đăng kí trực tiếp -  nhà trường sẽ cung

cấp) có dán ảnh ( 3x4) của học sinh

- Học bạ cấp tiểu học

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ  (kèm Bản  gốc giấy khai sinh để đối chiếu)

- Bản gốc các chứng nhận giải các cuộc thi( nếu có)

Biên chế lớp học:

Thực hiện theo điều lệ trường THCS

5. Lệ phí:

Không thu lệ phí , không thu các khoản trái tuyến

III. TIẾN ĐỘ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

SỐ

TT

NỘI DUNG CÔNG VIỆC THỜI GIAN

THỰC HIỆN

BỘ PHẬN THỰC

HIỆN

1

Điều tra nhu cầu HS đăng kí vào lớp

6 của trường trên địa bàn P Lê Lợi và

trường TH Chu Văn An và một số

vùng lân cận

Từ 3 /2023đến

4/ 2023

BGH + Nhóm Gv

thực hiện công tác

phổ cập giáo dục

2
Kiểm tra CSVC và các điều kiện cho

năm học 2023 -2024

Từ 15/5 đến

25/5/2023
BGH và tổ CSVC

3
Hội thảo công tác tuyển sinh và các

điều kiện cho năm học 2022-2023

Từ 5/6 đến

15/6/2023

Các tổ chức trong

nhà trường

4
Dự kiến phương án tuyển sinh và các

điều kiện cho năm học 2022-2023

Từ 15/6 đến

5/7/2023
BGH

5 Nhận chỉ tiêu tuyển sinh
Tuần 1 tháng

6/2023
BGH

6 Tổ chức họp Ban tuyển sinh
Tuần 2 tháng

7/2023
Ban tuyển sinh

7 Nhận đơn dự tuyển
Từ 10/7 đến

15/7/2023

Ban tuyển sinh

8
Tổ chức nhận hồ sơ và xét tuyển học

sinh vào lớp 6

Từ 12/7/2023

đến 25/7/2023

Ban tuyển sinh

9
Thông báo trúng tuyển và tổ chức đón

học sinh lớp 6:

10/8/2023 đến

15/8/2023

Ban tuyển sinh

10  Báo cáo công tác tuyển sinh 01/9/2023 Ban tuyển sinh

1. Ban giám hiệu nhà trường xây dựng kế hoạch và triển khai công tác tuyển sinh

đến CB-GV-NV-HS-PHHS của nhà trường

2. Ban giám hiệu kết hợp với UBND phường Lê Lợi, các tổ dân phố, trường TH

Chu Văn An tuyên truyền đên các HS, PHHS có con em có nhu cầu tuyển sinh

vào lớp 6 năm học 2023 -2024

3. Các đoàn thể , Hội cha mẹ học sinh nhà trường cùng BGH tổ chức tuyên truyền

và thực hiện KH tuyển sinh có hiệu quả

Nơi nhận:
- UBND quận

- Phòng GD- ĐT

- UBND phường Lê Lợi

- Hội đồng sư phạm nhà trường

- Hội Cha mẹ học sinh

- Lưu VT

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Văn Quân